XIV. — *Nam Deo quis obstitit?* Sic Tert., ibid.: « Non quod aliquis obstat quominus Dei voluntas fiat. »

Nemo suis viribus fortis. Ad repellendos Pelagii furores a nullo ex Patribus liberalius tela suppeditantur: unde illum D. August. perpetuo in partes advocat. Vid. ad *Bonif.* l. IV, c. 9, ubi integræ paginæ fere describuntur.

Filius obaudiuit. Nulla fere vox Cypriano usitatior. Tertul. in *Exhort. Cast.*, c. 2, ait: « Voluntas Dei in obaudientiam venerat. Proinde et tu si non obaudieris Deo, » etc. Prisci, observante Festo pro obediuit posuere.

XVIII. — *Quomodo dicimus Pater noster, quia intelligentium et credentium pater est, sic et panem nostrum vocamus.* D. Hieron. adv. *Pelag.* l. III sub finem ait: Dominus « docuit Apostolos suos ut quotidie in corporis illius sacrificio, credentes audeant loqui. Pater noster qui es in cælis, sanctificetur nomen tuum. Illi nomen Dei, quod per se sanctum est, in se sanctificari cupiunt. Illi inferunt, adveniat regnum tuum, spem regni futuro tempore præstantes; ut regnante Christo, nequam regnet peccatum in mortali eorum corpore: junguntque, fiat voluntas tua sicut in cælo et in terra, ut imitetur angelos humana fragilitas et voluntas Dei compleatur in terra. Panem quotidianum, sive super omnes substantias venturum apostoli deprecantur, ut digni sint assumptione corporis Christi, » etc. Si in precibus ad Deum minus solemnibus; quod Cypriano visum est, « aliter orare quam Dominus docuit, non ignorantia sola fit, sed et culpa, » certe inter S. Eucharistiæ mysteria ab Ecclesia precem Dominicam unquam prætermisissam minime putandum: præsertim cum panis Eucharisticus illis omnino quotidianus haberetur. Tert. de *Orat.*: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie, spiritaliter intelligamus. Christus enim panis noster est, quia vita Christus et vitæ panis: Ego sum, inquit, panis vita. Et paulo post: Panis est sermo Dei vivi qui descendit de cælis. Tum quod et corpus ejus in pane censeatur. » Hoc est, interpretante eruditissimo Rigaltio, « Per panis sacramentum commendat corpus suum. » Quemadmodum Augustinus, l. I *Quest. Evang.* 48 dixit: « Per vini sacramentum commendat sanguinem suum. »

Corpus ejus contingimus. Affinitate aliqua conjunctus familiaris aut personæ cuiusque, dicitur apud Latinos auctores illos contingere. Sic Cic. in *Verrem*, Sueton. in *Galb.*, Val. Max., l. X, c. 8. Christianus Domino frater est, imo corporis ejus membrum; ita individuo nexu conjunctus ipsum non contingit modo, sed participat. Infra, ait « nos jure communicationis Christum contingere. » Quæ verba respiciunt D. Pauli effatum I Cor., x, 16, ubi vinum Eucharisticum dicitur κοινωνία τοῦ αἵματος τοῦ Χριστοῦ.

Eucharistiam quotidie. Panis Eucharisticus Christianis erat quotidianus usque ad Hieronymi, Ambrosii et D. Augustini tempora, ut videre est ex Epist. Hieron. ad *Lucam Baticum*, et Apol. ad *Pammach.* Ex Ambr. c. ult. l. IV et V *Sacram.* et Aug. epist. 118. Porro can. 9 Apost. et can. 2 Concil. Antioch. decretum, Πάντας τοὺς εἰσιόντας πιστοὺς καὶ τῶν Γραφῶν ἀκούοντας, μὴ παραμένοντας δὲ τῇ προσευχῇ καὶ τῇ ἀγίᾳ μεταλήψει, ὡς ἀταξίας ἐμποιοῦντας τῇ Ἐκκλησίᾳ ἀπορίζεσθαι Χρῆ, Apud Tertullianum cum scrupulus oriretur, quomodo stationum diebus fideles sacra mysteria participarent, ita ut non de solvendo jejuniis periclitarentur, reponitur: « Nonne solemnior erit statio tua, si ad aram Dei steteris? Accepto corpore Domini et reservato, utrumque salvum est, et participatio sacrificii, et exsecutio officii, » lib. de *Orat.* sub fin. Ubi obiter notetur Septimum non Ecclesiæ morem, sed suum inventum proponere.

XX. — *Posse se sequi.* In lib. de *Lapsis* dicitur: « Nec vinci a sæculo posset, qui unde vinceretur in sæculo non haberet: sequeretur Dominum solutus et liber ut Apostoli, » etc. Ubi contra exemplarium fidem doctiss. Gronov. legendum contendit, unde vinceretur, etc.

XXII. — *Et remitte nobis.* Graves tragedias de his vocibus olim excitabantur, et male audiebat Erasmus quod *dimitte nobis* reposuisset. Immerito quidem, cum res ipsa levissimi sit momenti, et veteres utroque modo locutos fuisse constet. Certe antiquissimum Cypriani exemplar Veronense litteris capitalibus exaratum, ubique retinet *Dimitte, Dimisi et Dimittimus*; et omnes quotquot sunt codices alicubi saltem usurpant.

Fidem pollicitationis suæ reservantem. Reservo idem valet quod *servo*. Sic Tert. adv. *Jud.*, « Isaac cum ligno reservatus est. »

XXIII. — *Remittet vobis peccata vestra.* Post hæc verba in editione Parisiensi an. 1541, assummentum viginti fere linearum inseritur, quod pluribus deinceps fucum fecit. Cujus generis et alterum occurrit, sub finem ejusdem paragraphi; neutrum vero mss. alicujus codicis præsidio fultum: crimine falsi pœnis gravissimis vindicando. Sed diu hominum animis nefaria illa insedit libido, ut vilem spuriamque prolem nobilissimis familiis inserere cuperent.

Sacrificium Dei majus est. Non turturis aut agnellæ, sed bovis, imo hecatombes sacrificium majus est maximum. Sic Tertull. de *Præscript.* c. 2: « Hæreses mortem æternam, et majoris ignis ardorem inferentes, » etc.

XXV. — *Ne nos patiaris induci.* Interpretamentum Tertulliani pro textu ipso reponit Auctor noster. Ille enim in lib. de *Orat.* ait: « Ne nos inducas in tentationem, id est. ne nos patiaris induci, ab eo utique qui tentat. Cæterum absit ut Dominus tentare videatur, quasi aut ignoret fidem cujusque, aut deicere gestiens. » Cyrillus, *Cal. Mystag.* v, ait: Το μὴ εἰσελθεῖν, εἰς πειρασμὸν ἔστι, τὸ μὴ καταβαπτισθῆναι, ὑπὸ τοῦ πειρασμοῦ.

Iram animationis. Vid. quæ dicta in lib. de *Lapsis*. *Excitavit Dominus Satanam,* Eodem modo laudatur locus iste l. III ad *Quir.* c. 80.

XXVIII. — *Verbum consummans.* Locum hunc pariter interpretantur Origenes, Procopius, Tertul. nec non et Hieron. D. Paulus Rom. IX, 38, Domino nostro asserit. Pro consummato Tertullianus *decisum sermonem* vertit, adv. *Marc.* l. IV, c. 1.

Faciant vobis homines bona. Vox bona in ipso textu subaudiebatur, adjectivum enim τῶν substantivum exigit. Sic quod dicitur Luc. XVIII, εἰ ποιήσω, Matth. XIX, 16, est, εἰ καλὸν ποιήσω.

XXXI. — *Sursum corda.* Nihil in Christiana plebe precum formulis antiquius. Sacerdos verbis conceptis præibat, plebs⁹ invicem respondebat, idque

sine monitore, quod gentilibus solemne, quia, ut ait Tert. *Apol.* c. 30, *de pectore orabant*, id est, preces memoriter tenebant. Eandem formulam in Ecclesia Orientali obtinuisse ex Cyrillo discimus; ubi prædictis illis verbis, subjunguntur verba solemnia etiamnum in usu: *Gratias agamus Domino*, cum plebis responso, *Dignum et justum est*. Catech. Mystag. v. Justinus Mart. in *Apol.* II, veterem Liturgicam describens dicit, post Scripturarum lectionem, et præpositi conclusionem: *Ἐπειτα ἀνιστάμεθα κοινῇ πάντες, καὶ εὐχὰς πέμπωμεν. Καὶ ὡς προέφημεν, παυσασμένον ἡμῶν τῆς εὐχῆς ἄρτος προσφέρεται, καὶ οἶνος καὶ ὕδωρ, καὶ ὁ προεστὼς εὐχὰς ὁμοίως καὶ εὐχαριστίας ὁση δύναμις αὐτῶ ἀναπέμπτει, καὶ ὁ λαὸς εὐφημεῖ Ἀμήν.* De solemnibus in baptismo verbis alibi actum.

XXIII. — *Mortuos simpliciter*. Scribendum *similiter*, nam LXX: *Ὅτε ἔθαπτες τοὺς νεκροὺς, ὡσαύτως συμπάρημην σοι.* Et certe minime dubitandum hanc esse genuinam lectionem: sed quia codices omnes in errore consentiunt, idque non tantum hic loci, sed et infra in lib. *de Mortalitate*, religio erat quidquam mutare.

Missus sum tentare. Ac si cæcitatem Tobias immississet angelus. Quanquam exemplaria græca, quibus utimur, et Latina insuper versio lectionem non agnoscant; olim obtinuisse ex Syriaca versione discimus.

XXIV. — *Horam tertiam; sextam, nonam*. Tert. *de Jejun.* c. 10: « Cum in eodem commentario Lucæ, et tertia hora orationis demonstratur, sub qua Spiritu sancto initiati pro ebriis habebantur; et sexta, qua Petrus ascendit in superiora; et nona, qua templum sunt introgressi, cur non intelligamus salva plane indifferentia, semper et ubique et omni tempore orandi; tamen tres istas horas, ut insigniores in rebus humanis quæ diem distribuunt, quæ negotia distinguunt, quæ publice resonant, ita et solemniore fuisse in orationibus divinis. Quod etiam suadet Daniells quoque argumentum ter die orantis; utique per aliquarum horarum exceptionem; non aliarum autem quam insigniorum exinde apostolicarum, tertiæ, sextæ, nonæ. »

XXXV. — *Iste est dies quem fecit Dominus*. Locum hunc adducit Auctor noster l. II *ad Quirin.* c. 16, ut probaret *Dominum Jesum lapidem dictum fuisse*, ubi licet nonnulla exemplaria vulgatam sequantur legisse pariter videtur, *A Domino factus est iste*; quæ LXX interpretum est lectio, a D. Marco agnita. Hic vero adhibetur iste textus. ut conficiat, *Christum diem dictum*. Quod interpretamentum Cypriano videtur peculiare; licet aliunde iste commodo conficiatur.

XXXVI. — *Nulla sint horis nocturnis precum damna*. Christianos noctu conventus habuisse res satis nota. *Nocturnas convocationes* appellat Tertull. *ad Uxor.* l. II, *Antelucanos* vocat Plinius in *epist. ad Trajan.* Sed insuper ex privata devotione fideles lecto se eripiebant, et *per noctem exsurgebant oratum*, ut ait Tertull. loco prælaudato; sic in *Apologet.*: « Ita saturantur ut qui meminerint etiam per noctem adorandum Deum sibi esse. »

DE MORTALITATE.

De mortalitate. — Sive lue mortifera. Tertullian. *de Resurrectione carnis*, cap. LI, definite explicat. « Aliud, inquit, mortale et aliud mortalitas: aliud enim quod patitur, aliud quod pati efficit. » Revera morbus iste epidemicus tam varia et erratica habuit symptomata, ut ad pestis proprie dictæ typhum minime responderet: « Corporis vires solutus in fluxum venter eviscerabat. In faucium vulnera conceptus medullitus ignis exæstuabat. Assiduo vomitu intestina quotiebantur, oculi vi sanguinis inardescabant, quorundam pedes vel aliqua membrorum partes contagio morbide putredinis amputabantur, debilitabantur incessus, obstruebatur auditus, cæ-

catus fuit aspectus. » Terribima hæc lues in Arabia primum nata, deinde in Ægyptum devecta, postmodum placatam in Africam processit, et exinde per occidentales Romani imperii partes grassabatur; furore Atheniensis illius, quam describit Thucydides æmulo, itinere consueto et via quasi prætorica: ait enim Plinius, l. VII, c. 50: « Observatum a meridianis partibus. ad occasum solis pestilentiam semper ire. » Imperantibus Gallo et Volusiano hoc malum contigit, testibus Euseb. in *Chron.*, Oros. l. VII, et Zonar. *Annal.* l. II. Porro pacis tempore hoc evenisse docet Euseb. l. VII, c. 23, ex litteris Dionys. Alex.: *Τῆ Χριστοῦ πάλιν ἐνηρηθέντων εἰρήνην, ἦν μόνοις ἡμῶν ἔδωκε βραχυτάτης δὲ ἡμῶν τὴ καὶ αὐτῶν τυχεύων ἀνακτοῆς ἐπικατέσκηψεν ἡ νόσος αὐτῆ.* Quibus præstructis, librum hunc anno 159 conscriptum, idque ante redintegratam persecutionem, æstipulante tractatus totius tenore, pronuntiamus. Scripti hujus meminit Pontius, qui et egregiam a Cypriano peste laborantibus et exinde mortuis navatam operam pluribus exsequitur. Augustinus lib. *de Prædicatione Sancti*, ait, « Cypriani librum *de Mortalitate*, multis ac pene omnibus qui ecclesiasticas litteras amant, laudabiliter notum. » Citat etiam *epist. 108 ad Vital.*, nec non l. II *adv. Julian. contr. 2 epist. Pelag.* l. IV, c. 8. Pariter laudat Euseb. aut saltem Hieron. in *Chron.*

IV. — *Cogoris maledicere*. Christo scilicet. Ita Paulus persecutionem auspicabatur, quemadmodum de se ipso fatetur *Act.* XXVI, 11, et ita deinceps ethnici præsides illam promovebant. Sic Euseb. lib. IV *Hist. Eccl.*, c. 13, de martyrio Polycarpi verba faciens, proconsulem describit dicentem. *Ἀδιδόρητον τὸν Χριστῶν, cui SS. martyr reposuit: Ὅδοιμοντα καὶ ἐξ ἔτη δουλεύω αὐτῷ, καὶ οὐδὲν με ἠδίκησε· καὶ πῶς δύναμαι βλασφημηῆσαι τὸν βασιλεῖα μου τὸν σώσαντά με:*

Compelleris jurare. Per genium Cæsaris, aut fortunam ejus. Sic proconsul apud Euseb. l. IV, c. 15, loco prælaudato, Polycarpo ingerit *ἑμῶν τῆς Καίσαρος τύχην*, cui ille respondit *μετὰ παρήγορας· Χριστιανὸς εἰμι*. Proinde Tertullianus in *Apol.* c. 32, dicit « Christianos jurare, sicut nos per genios Cæsarium, ita per salutem eorum (hoc est Deum) quæ est augustior omnibus genis. » Interim tamen non est dissimulandum verba hæc, ad maledicentiam, et jurandi usum in communi vita, recte posse referri.

Sæculum autem gaudebit. *Κόσμον* sive *mundum* intelligit, et ita passim vocem illam vertit auctor noster.

VIII. — *Morbi istius valetudo*. Nimirum mala valetudo; un de languidi et infirmi dicantur valetudinarii. Cic. *Offic.* l. II, ait: « Æsculapius potest prescribere per somnum curationem valetudinaria. »

Corruptivum istud. Sic Tert. *de Resurrect. carnis*, c. 41, et alibi passim legit.

Nubila serena suspendunt. Tert. in *Apol.* c. 40: « Cum ab imbribus æstiva hiberna suspendunt, et annus in cura est. »

Navem scopulosa saxa constringunt. Sic Tert. *adv. Marc.* lib. II, c. 16: « Ferramenta medici accuses, quod secant, et inurant, et amputant, et constrictent. »

IX. — *Stas in justitia et timore*. Hæc non occurrunt in Græcis exemplaribus, sed habet vulgatus interpres.

X. — *Vulneribus quoque et vermibus*. Sic infra in lib. *de Patientia*, quasi phthirias laborasset. Locus Jobi qui respicitur est c. VII, 4, ubi pulveris non minus quam vermium mentio. Sed hæc minime, saltem ad vulgi sententiam, mortuum describunt: in illorum enim sepulcris nunquam vermes comparent. Quod additur, *Evdus stiris ido sub terram*, interpretamentum est vocum LXX, *ἐπιπέσθησαν ἐπ' αὐτ.*

Ego obtuli memoriam. Sic Apoc., vii, 3, dicitur « Angelus stetit ante altare habens thuribulum aureum, et data sunt illi incensa multa ut daret de orationibus sanctorum, » etc.

Et iterum. LXX legunt καὶ τῶν. Legisse videtur Noster, καὶ πάντων. Pro assistimus legunt iidem, ὡς ἀναπέποιε τὰς προσευχὰς τῶν ἁγίων.

Quomodo Deus manet in æternum. Vid. quæ dicta lib. m. ad Quirin. c. 11.

Mundus ecce nutat et labitur. Vix alia de causa graviores invidiam sibi conflabant Christiani, quam quod male ominarentur de rebus humanis. Nec quidem temere in hanc sententiam venerunt; siquidem apostoli non modo finem rerum omnium instare, et ultimos venisse dies passim testentur; sed addant insuper, ultimam advenisse horam, I Joan. ii, 18. In l. de Resurrectione carnis, cap. 22, ait Tertullianus: « Vota nostra suspirant in sæculi hujus occasum, » etc. Cum vero ad Gentiles scribit, ut ipsos demulceret. Apol. c. 32 e contra ait: « Est et alia major necessitas nobis orandi pro Imperatoribus, etiam pro omni statu imperii, rebusque Romanis, qui vim maximam universo orbi imminentem, ipsamque clausulam sæculi acerbitates horrendas comminantem, Romani imperii comæatu scimus retardari. »

Amplectamur diem, qui assignat singulos domicilio suo. Mortis dies recte dicitur particularis iudicii dies; quemadmodum mundi finis, universalis perhibetur: tertium aut diem aut locum prorsus ignoravit pia Antiquitas.

Nos charorum numerus exspectat. Quanquam cœlos receptæ animæ sæculi hujus curis non vacent; ut suis felicitatem eamdem exoptent et demum gratulentur, nihil est quod impediat: charitas enim nunquam excidit. Quæ postea sequuntur, de Apostolorum glorioso choro, prophetarum exultantium numero, et martyrum innumerabili populo, ausam dedisse videntur iis quæ occurrant in Hymno Ambrosiano, qui Te Deum appellatur.

DE EXHORTATIONE MARTYRII.

De exhortatione martyrii. Consimili forma Tertull. inscripsit libellum, de Exhortatione castitatis. Ex Cypriani scriptis vix aliquot luculentius a Pontio laudatum: « Quis, inquit ille, martyres tanto exhortatione divini sermonis erigeret? Quid denique tot confessores frontium notarum secunda inscriptione signatos, et ad exemplum martyrii superstitibus reservatos incentivo tubæ cœlestis animaret? » Revera epistolæ ad eximios confessores, Moysen et Maximum, nec non ad Thibaritanos; ut et aliæ nonnullæ, in hoc totæ versantur, ut ad martyrium accendant. Sed ut sermone divino, et tubæ cœlestis incentivo, exhortatio peragatur, scripti hujus peculiaris videtur character; et qui instituto librorum ad Quirinum plane respondet. Porro loca S. Scripturæ eodem modo utrobique laudata, auctorem eundem aperte profitentur. Quis vero fuerit is Fortunatus cui liber hic inscribitur, non promptum fuerit dicere, cum plures ejusdem nominis in Cypriani scriptis occurrant; et demum fieri possit, ut ad alium hæc pertineant, diversum ab omnibus alicubi memoratis. Putarem tamen hæc episcopum illum respicere ad quem epist. 36 ad Pamel. num. 53, dirigitur: et forte qui in Carthaginiensi synodo, Fortunatus a Thuccabori dicitur. Demum exaratum censeo occasione persecutionis sub Gallo et Volusiano recrudescens, de qua visis cœlestibus admonitus Cyprianus, allos admonere non destitit. Deciana clades inexpectata grassatione obvius quosque oppressit, ut de lapsis restituendis unica maneret cura quæ vero sub Valeriano et Gallieno successerunt, ferè nimis videntur. pro martyris nostri diligentia ut remedia huc usque fuerint dilata. Relinquitur ergo ut ad intermedium hoc tempus, nimirum ad annum 302, libelli istius natales